latis, et optimatibus quidem ubique pulsis, in castris etque conjectis, **588** praefectis autem improbis ac nihil a vulgi conditione differentibus, etiam Angelitzes iste praefectus Gratianopolis, propter odium quod in Cantacuzenum gerebat, designatus est. Tam occasionem nactus, divitiis suis uti frui coepit, et quod prius suspiciosum erat de thesauro, tunc plane verum apparuit. Imperatore autem urbe posito, quia rem adeo jam vulgatam negare non licebat, ablatis omnibus cepis ejus familiaribus, iisque non modicis, insuper de occultata pecunia examinatus, eam et multam quidem protulit: quae imperatori, tum ad alias impensas necessarias, tum ad solvenda Persis promissa stipendia suffecit. Sub idem tempus episcopus Didymotichensis animam amisit, et die quinto post Giabas Scuterius, ut ille praedixerat. Ex obitu episcopi imperator magnam animo dolorem accepit, plurimum enim virum reverebatur et sancte venerabatur. Alexander Mæсорum rex, ut oratores Cantacuzeni quid venissent exposuerunt, nihil respexit: cura exercitu autem Morrham ingressus est, oppidula illie imperatori subjecta, si posset, subacturus. Unum porro de illis, Hyperpyracium nomine, etiam ante Alexandri adventum praefectum ab eo missum susceperat, et erat quoque praesidium suscepturum. Imperator, ut hoc ex legatis didicit, quia et Persicum subsidium habebat, et Cralem propter plagam acceptam in provinciam reversum audierat, hilaratus, Mattheo filio Gratianopolis aliarumque urbium in Chalcidica sibi parentium praefecto relicto, in Morrham contra Mæsos quantum potuit, properavit. Eo intellecto Alexander, quoniam acie resistere nequibat, mira festinatione et incomposite atque confuse Hebro transitu, castra fecit, tanquam flumine imperatorem impedituro scilicet, ne illos secum conserere manus compelleret. Submersi sunt in transitu milites aliquot et equi complures: sarcinae item et impedimenta non in flumine modo, sed haec etiam de causa amissa, quod in principijs ab imperatore locati, Mæsos adhuc transeuntes, a tergo ipsis instantes perurgebant. Hyperpyracium autem, praefecto, quem Alexander instituerat, simul ac imperatoris adventum audivit fugere, quia poterat, se mandante, receptum est. Alexander porro legatos mox responso dato, laetique foedere dimittens, addensque nihil se per injuriam commisisse, quod imperator merito ulciscatur, in regnum suum se recepit.

πλείστοι, καὶ ἀποσκευαί· οὐ μόνον ὑπὸ τοῦ βέλθρου, ἀλλ' ὅτι καὶ οἱ ἐν προτάκτοις ὑπὸ βασιλέως τεταγμένοι ἐπὶ τῶν Μυσῶν διαβαινόντων ἐπέκειντο αὐτοῖς. Ὑπερπυράκιον δὲ αὐτοῖς ἀνεσίστατο ὁ βασιλεὺς, τοῦ παρὰ Ἀλεξάνδρου ἄρχοντος διαδράναι δυνθέντος ὄμα τῷ πυθέσθαι βασιλέα ἦκοντα. Ἀλέξανδρος δὲ τοῖς βασιλέως πρέσβεισιν αὐτίκα χρηματίσας, καὶ θέλοντο σπουδῆς, ἐξέπεμψε μήτηρ Ἰδοικίχηναι εἰρηκώς, ὅτι ὁ δικαίως ἀρναίεται βασιλεὺς, καὶ ἀναστρέψει εἰς τὴν οἰκίαν.

589 CAPUT LXX.

Momitzilus tres naves Persicas exurit. Persæ reliqui socios, quos ab eodem occisos falso intellexerant, ulcisci ardent. Imperator de improvise superveniente Momitzilo, magnum adit periculum, et suis fugientibus, contra insequentes strenue se defendit. Lantzareti fidelitas erga dominum quam fideliter remuneratur imperator. Momitzilus despota ab imperatrice creatur, cui veniam petenti imperator ignoscit, et ejus dignitatem auget. Persæ ex pacto missionem petunt, et in Asiam revertuntur.

Imperator cum et Alexandrum submotum esse A panderet, Heracleenses, imperatoris adolescentis studiosos invadere parabat, cum Momitzilus a Byzantiis in eum irritatus, ut Didymotichum revenisse cognovit, Abderitas invasit, ubi quindecim naves ab Amurto ad imperatorem suppetias missæ stabant in littore, quas ducenti quinquaginta Persæ custodiebant, reliquis imperatorem sequentibus. Ex his Momitzilus illo impetu hostili tres incendit, nemo tamen Persarum interit. Tam reliquis, qui apud imperatorem erant Persis, nescio quis nuntiavit, Momitzilum naves ad unam exussisse, et custodes ad unum obtruncasse, neminem effugere potuisse. Qui proinus arma capientes eum adoriri gestiebant, et imperatori contra venienti, dicentique post reditum ab Heraclea in B eam qua par esset cura et studio pugnari posse, et expeditionem Heracleensem multis de causis magis videri necessariam ostendenti, illi contra respondebant nihil tam necessarium se putare quam suorum civium necem ulcisci. Perspiciebat imperator eos cohiberi non posse, una manipulos Romanos mittit, simul ut regionculam Momitzilli velut aperti desertoris depraedarentur, simul quia barbaris metuebat, ne ab illo justum jam habenti exercitum, et ducibus illius ætatis audacia et animi celsitudine nihil concedente, delerentur. Momitzilus id quod evenit suspitione præcipiens, eam nimirum injuriam imperatorem inultam non passurum, sed manum contra se missurum, sparsos per regionem agrestes in oppida et castella C contraxit, seseque ad præliandum instraxit. Verum ubi animadvertit ex Persis et Romanis constantem exercitum validiorem esse, quam ut ei se deberet cum periculo objicere, in presentia cœptis supersedendum, eorumque direptioni indulgendum, recedentibus autem inharendum, et si quo possit damno mactandos duxit. Cum suis porro copiis Peritheorium, 590 quæ adhuc in fide imperatoris manebat, illic hostium discessum expectaturus concessit. Cæterum imperatori et ipsi Camutzenis reditum suorum præstolanti, visum aliquantum progrediendum, si forte quampiam de illis auditionem acciperet, et usque ad urbem antiquam Mescenen, jam olim dirutam, cum comitatu circiter D sexaginta militum vectus est. Ibi cum ab equis descendissent, missis prius speculatoribus, qui procul observarent, somno obrepente dormivit aliquandiu, atque inter dormiendum hanc vocem audivit, « Expergiscere, qui dormis, et resurge a mortuis, et illuminabit te Christus. » Qua voce confusus animi, repente surrexit, et rem presentibus indicavit. Adsunt item speculatores, narrantes exerci-